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1. Scop

1'1' Stabilirea modalitalilor gi a responsabilitalilor privind firndamentarea, incasarea gi eviden{a
taxelor afe:rente procesului de invd{6m6nt.

1.2. Instituirea unei proceduri unitare care:

' Sid sprijine conducerea departamentelor/facultafllor in fundame ntarea taxelor aferente procesului
de invdldmdnt astfel incAt s5 se asigure acoperirea cheltuielilor aferente programelor de studiu.

' S5 sprijine beneficiarii serviciilor educalionale in achitareaobligafiilor financiare.

' sd sprijine reprezentanlii prestatorului de servicii educa{ionale (personalul responsabil cu incasarea
taxelor qi secretariatele) in gestionarea corectd, operativd gi unitard a contravalorii serviciilorprestate.

' Iia asigure interfa{a ?ntre personalul cu atribu}ii de incas are a taxelor, Biroul Financiar si
secretariater.

2. lfermeni gi abrevieri

Tenmenii sunt in conformitate cu cele hotdrAte in
procedurd s;unt utilizate urmbtoarele abrevieri gi definilii:

. U O - Universitatea din Oradea;

. SIJO - Senatul Universitd{ii Oradea;

. CA - Consiliul de Administalie;

. C(l - Consiliul Calitafii;

. DAC - Deparlamentul pentru AsigurareaCalitdlir;

. MRF - Managementul Resurselor Financiare;

cadrul U;niversitd{ii din Oradea. in prezenta

Pregedinte:

'BSE - Beneficiarul serviciului educalional (student in ciclul I sau

alfi cursanfi) platitor de tax6 de Scolaizare;
. BF - Biroul Financiar;

. SCI- Serviciul Contabilitate;

. BT'- Biroul Taxe;

II, doctorand, mddic rezident si
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3.1,,

Directorul

respectiv ai

. llD - Biroul Diplome;

. CRF - Consiliul pentru Resurse Financiare:

. 'lfS - Taxd de Scolarizare;

. TI - Taxd de inmatriculare;

. llT - Taxd de transfer;

. l\T - Alte taxe;

. DPT - Document de plata a taxei;

. CF - Consiliul facultdtilor;

' f)IDIFR - Departamentul pentru invSldm6nt la Distanld gi invdldmAnt cu Frecven1d Redusd;

' f)'P'P'P'D' - Departamentul pentru Pregdtirea gi Perfecfionarea personalului Didaotic;
. t)E - Direcfia Economicd;

. D)GA - Direclia Generald Administrativd.

3. .Responsabilitlti

Pregedintele consiliului pentru Resurse Financiare, prorectorul cu le studentilor,
Economic, Directorul General Administrativ, secretarele r;i admin i ai facultdfllor,
DPPPD gi DIDIFR sunt responsabili pentru implementarea qi mentinerea i proceduri.

3'2' Decanii 9i directorii de departamente sunt responsabili pentru aplicarca procedurii la
nivelul facultd{iildepartamentelor pe care le conduc. in vederea organizdrii corespunz6toare a eviden{ei
incasdrilor 9i a debitorilor, vor transmite Direcliei Economice anexele la prezentaprocedurd cuprinz6nd
situafia studenfilor.

3'3' Decanii, directorii de depaftamente, administratorii qeli ai fiecarei facultdli rdspund de
fundamenterea corectd" a taxei de gcolarizare. Acegtia vor urmdri, cu ocazia fundamentdrii taxelor de
gcolarizare, ca prin nivelul taxelor sd se asigure posibilitatea acoperirii cheltuielilor generate 4e funclio narea
programelor de studii.

3'4' Secretara qefr a U"o. qi secretarele qefe de la nivelul facultdlilor impreunb cu Biroul raxe
rdspund de aplicareaunitard, a procedurii, in ce priveqte asigurarea miisurilor de incasare a tuturor taxelor
ocazionate de procesul de invdldmdnt qi de elaborarea documentelor la nLivel de secretariate.
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3'li' Directorul Economic asigurd organizareacorespunzdtoare a procesului d" 1r.uu;;#rr*..,

?nregistrare in evidenla contabild a debitorilor,inbazasitualiilor furniizate de cdtre facultdti.

3'6' Decanul gi administratorul gef de facultate poarld rdspundere a organizdrii corespun zdtoarc a
evidenlei ilncasdrilor din taxe la nivelul facvlr|4iil departamentului.

3'7' Administratorul $ef al DIDIFR rdspunde de organ izareaqi conducerea evidenlei incasdrilor din
taxe la nivelul acestui departament.

3'8" Secretariatele facultdlilor au obligali a ca lainceputul fieciirui an universitar cel tdrziupini la
data de 15i octombrie, sd introducd in aplicafia LTNIWEB, situaliile srtudenlilor bugetali qi cu taxd, precum
qi situaliile de reduceri de taxe, scutiri, eqalondri de plata a taxelor de gcolarizare aprobate de comisia
Sociald la termenele prevdzute la pct. 2 ultimul alineatgi respectiv pag. .20pct. 3 ultimul alineat.

Tot pdnd la d'ata de 15 octombrie, secretariatele vor lua mdsurile necesare pentru clarificarea
situatiei in ceea ce privegte taxele, respectiv majordrile neincasate de la studen{i, pentru anul universitar
anterior' Secretarele 9i secretarele gefe de la facultdfi rdspund de furniirarea infbrmaliilor necesare cdtre BF
pentru calcularea corectd a obligaliilor de pld1i, precum gi de incdrcarea in aplicalraLrNlwEB a pldtitorilor
de taxe.

3'9' Facultalile respectiv decanii qi secretarele gefe au obligalia de a verifica in momentul inscrierii
la examenuLl de frnaTizare a studiilor, dacd" solicitantul a achitat integral taxele/majordrile de intdrzierc
datorate' verificarea se face pebazainformaliilor din LTNIWEB sipeb,azaavizului primit de la SC in acest
sens' Dosarul inaintat Biroului Diplome, in vederea semndrii adeverin{elor de absolvire, va con{ine o adresd
cate va men{iona faptul cd, cei care s-au inscris la examenul de finaliz:are de studii, nu au debite restante.
Biroul Diplome verificd existenla acestei adrese gi nu va elibera dooumente le in cauzdpdnd la completarea
dosarului.

Penfu inregistrarea in contabilitate, de cdtre SC, a debitorilor pentru taxa de
respectiv inmatriculare, secretariatele vor transmite centralizal
conformAnexelor la, lb SiIc laurmdtoarele termene:

gcolaizare,

gi cu taxd,

Anexa 1 a:

enlilor bugetalti
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octombrie a anului universitar curent;

ianuarie a anului universitar curent;

mai a anului universitar curent.

Anexa 1 b:

. 31 octombrie a anului universitar curent.

Anexa I c:

. 3I octombrie a anului universitar curent;

. l0 ianuarie a anului universitar curent;

. 05 mai a anului universitar curent.

Toate modificdrile intervenite pe parcursul anului universitar, vor fi operate de
aplicafia UNIWEB' in termen de cel mult2 zile dela producerea modilicdrii: modificarea

.31

.10

.05

(ftrd' taxd/cu taxd, transferuri, reduceri de taxe - majordri, scutiri. esalo
intreruperi, etc.)

3.10. Administratorur financiar din cadrul BT poartd rdspunclereil:
. incasdrii corecte a taxelor in numerar;

' Emiterii in 3 exemplare a chitanlei care confirmd efectuarea
exactd a dal.elor BSE:

' Rambursdrii taxeror, ?n conformitate cu solicitarea BSE duLpa cum
1)' pe baza unei situalii centralizatoare a solicitdrilor de rambursare,

secretariatui facultdtii :

2). pe bazd, de cerere inregistratd pi aprobatd de cdtre
(Anexa 2) rEmdne la secretariat.

decanateldirectorate. O copie a cererii

BF irrtocmeqte dispozifia de platd cu care BSE poate ridica numerarul din
Dupii operarea rambursdrii, administratorul financiar are obliga{ ia d,e a

LTNIWEB, l. care anexeazdcererea, acestea urmdnd a fi pdstrate la BF.

" organizdrii gi urmdririi modului de conducere a evidenfei primare a BSE.
3'11' Persoanele din cadrul SC gi/sau BF desemnate cu evidenla achitdrii taxelor rdspund de:

' Preluarea situafiilor centtalizatoare de la facultt4ildepartamente, pentru inregistrarea
debitorilor djn taxe;

' Evidenfa achitdrii taxelor, dobanzilor prin toate modalitalile (numerar, virament, mandat):

4

ciitre facultdfi ?n

regimului de platd

completarea

intocmite de cdtre

cadrul casieriei centrale.

lista Raportul de casd din
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Eviden{a nominald gi centraliz atd. arumbursdrii taxelor:

'confruntdrii situaliei debitorilor cu administratorul gef de facultate sau persoa'a desemnatd de
facultatelclepartament cu urmSrirea debitorilor, la datele stabilite la punctul 3.g;

'Actualizarea debitelor apdrute pe parcursul anului, in uma modificdrilor
in IINIWIiB conform punctului 3.9;

'Introducerea in trNIwEB a termenelor de incasare a taxelor gi a cuanturnului taxelor de
qcolarizare: (impdrlitd in trange egale, rotunjite la multiplii de 10, sau ?n cazuriexcep!.ionale conform
hotdrarilor cF)' conform H.S. prin care se stabilegte cuantumul taxelor, pentru anul universitar urm6tor.

3.1:2. BSE poartd"rdspunderea:

'Achitdrii taxei, in cuantumul fixat, pdnd,la data limitd stabilitd, respectiv a penalitdlilor pentru
neplata la termen a taxei de gcorarizare gi a altor taxe dacd este cazur;

'Depunerii cererii de rambursare a taxei gi a altor cereri, (daclt este cazul) la secretariatul
facultdfii / rJeparlamentului.

' Informdrii in scris a secretariatelor despre situalia in r:are din diverse motive, renunla la
contractul de studii' Informarea trebuie fbcutd operativ, imediat dupd cr: BSE a iuat aceastd decizie. pe baza
informdrii t;crise secretariatul facultafi va opera in aplicafiatrNlwEB situalia actualizatd,(retragerea de la
studii)' Secrretariatul facult{ii va ingtiinfa in scris BF despre situafia de retragere a BSE in cauzd".

3'13' Neachitarea pdnd' la finele anului universitar a taxelor gi a dobanzilor datorate 

'entru 
anul in

curs, atrage dupd sine exmatricularea studenfilor.

Sumele neincasate (debite, dobdnzi) datorate de studen{ii exmatriculali, vor fi scdzute din
evidenla contabild in baza situaliilor primite de la faculta{i (Anexa ra, lc),pind cel tarziu la datade 3loctombrie. anului universitar urmdtor anului in care inregistreazd restanle laplatd,.Anexa la pi 1c vor fi
insofite de dovezi ale demersurilor fbcute de cdtre facultate pentru ingrtiin
debitelor.

Dem,ersurile legale constau in principal in:
- secretariatele gi decanatele vor elibera

originale, numai cu condigia pldfii restanlelor (taxe

avizului de la SC sau BT. Aceasti prevedere se

induntrul tennenului de prescripfie.

operate de facultdfi

sau

face pe baza

I se gdsegte

in evidenja

LINIWEB in

- transmiterea de cdtre BF qi BT a

contabild gi lin aplicalia TINIWEB cu restanre.

gi penalitdfi). Dovada pld{ii

aplicd numai in situa{ia in

somafiilor de platd cdtrer BSE

Somalia de platd se va genera

5

cate

prin aplica[ia
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I l0l1ll12l1.3l14bazadate,.|orintroduseinaplica!iedecdtresecretariate!iBF('""1ffi
suplimentar datelor deja existente informaliile privind adresa de domiciliu si adresa de email

la secretariat,

a studenfilor).

rn care se

Somaliile vor fi semnate de BF gi de cdtre decanii facultalilor gi de cdtre Rector (anexa 13);
- orice alte demersuri legale de inqtiinlare a BSE despre surnele neachitate, efectuate atat de cdtrefacult{i (decanate, secretariate) cAt gi de cdtre BF, SC gi BT.

Acest lucru se va rcaliza numai dupd ce in prealabil
secretariatele facultdfilor, precum gi Biroul Financiar, au ef'ectuat
debitele der la cei in cauzd.

o Sumele ne?ncasate constdnd in taxe restante qi penalitdli datorate de studen{ii
exmatriculrali' vor fi scoase in afara bilanlului in baza situaliilor prinnite de la facult d[i, carein continuare
in conformitate cu dispoziliile legale, vor fi urmdrili p6nd. la reacf.ivare sau implinirea termenului de
prescripfie' Termenul general de prescripfie este de 3 ani de la data c6nd a luat nagtere debitul. El se
intrerupe' potrivit legii' in situafiile in care uo a efectuat demersuri legale de incasare a debitelor
restante.

Debitorii se reactiveazd, obligatoriu, ca urmare a revenirii lor la studii i
a) Reinmatriculdrii;

b) Admiterii la aceeagi facultate gi inmatriculdrii in an superior;
c) Admiterii la orice facuitate, in cadrul u.o., indiferent de fb'na sau
Aceste sume se vor incasa, suplimentar taxei de qcolarizare a anur

directorii de departamente, decanii,

toate demersurile legale de a incasa

?nmatricule azd/ reinmatriculeazd,inainte de participarea la examene.
Foqtiii studenli ai u'o' care nu gi-au achitat taxele restante qi solioitd eliberarea de everinle sau acte

din dosarul personal (exemplu: eliberare situafie gcolard, diplomd di: licen!6, foaie icold etc.) sau
diploma de frnalizare a studiilor de la Serviciul Diplome. al u.o. vor primi actele solicitate numai dupd cevor face dc'vada achitarii tuturor taxelor restante gi a dobanzilor allerente. Fac excepfie documentele
personale (diplome de studii gi altele) sau care nu lin de activitatea Uo.

in sesiunile de examene, accesul studenlilor va fi condifionat de plata la zi atuturor surrelor resrante
constand in debite din taxe de gcolarizare gi majordri aferente acestora gi eventuale taxe de refbcere de
disciplind' Fi'dspunderea pentru aplicarea acestor prevederi revine cadrelor didactice care exam ineazd,
precum gi ser:retariatelor facultdgilor.

Recto'rul poate aptoba, la solicitarea scrisd a BSE, reducerea/scutirea de penalita!.i, precum gi
posibilitatea plalii in rate a debitului restant pand cel ffrziusfdrgitul perioadei de studii.
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3'114' Neindephnrrea de cdtre persoanele rdspunzdtoare a atribuliilor prev6zute in prezenta

procedurd atr age rdspunderea disciplinard.

4. Descriere

4.1. Procedura se aplicd pentru toJi BSE ai universitafii din oradea.
conducerile operative are facultdlilor/departamentelor, comunicd pr.yv arv rqwurLcr.Lrr\rrlLrspartilrrleruglor, comuruca pr actgle

anuale de studii cuantumul taxei de gcolarizare.
UIN UAIA UI

4.2. BSE pot plati urmdtoarele categorii de taxe:

Taxi de inmatricurare - se achitd de cdtre tofi studen{ii (licenfd, umur
aprobat de cdtre suo, pentru inscrierea in Registrul Matricol. cei admigi ftrd specializdri, vor
decide cale este specializarea urmatd. cu taxd, gi in momentul inmatricul ita obligatoriu in
totalitate prima tranqd ataxei de gcolarizare.

Tarrr de qcorarizare in rei - se achitd doar de cdtre
cuantumul aprobat de cdtre Senat. Situalia studentilor cu taxa se

qi in urma redistribuirii locurilor bugetate pentru anii superiori.

Taxi de gcolarizare in valuti - se achitd doar de cdtre studenliii cu taxd,, reprezent6nd cetd{enii care
studiazd pe'| cont propriu in Romdnia, din state care nu sunt membre ale uniunii Europene, precum gi din
cele care nru fac parte din Spaliul Economic European gi din confederalia Elveliand, conform prevederilor
legale in vilgoare.

Taxi de transfer - se achitd de cdtre tofi studenlii care se transferd de la universitatea din
oradea qi in cadrul universitdlii de la o facultate la alta, de la o speoializare la alta, qi de la o formd de
invdldmdnt la alta.

Tax[ de refacere - activitSli didactice (disciplind, activitbli practice)
studentii in cauzd, (studenfi care refac activitali didactice gi studenfi care
asimilate examenelor nepromovate contractate in anul universitar corespunzdtor).

Taxii de analizd dosar pentru recunoaqterea/echivalarea stagiilor efectuate in strriinltate - se
achitd doar de cdtre medicii rezidenli care au efectuat stagii in strdindiate gi solicitd recun.agterea lor ca
vechime in programul de rezidenliat pentru arr-a specializare (dupa ce comisia de specialitate astabilit
difbren{ele in urma analizei documentelor prezentate, inclusiv programerle analitice ale stagiilor) - valoarea
taxei de ana'lizd' dosar pentru recunoagterea/echivalarea stagiilor efer:tuale ?n strdindtate fiind echivalentd cu
taxa de gcolarizare pe perioada recunoscutd.

studenfii cu taxd, nominalizalj anual, in
frnaliz:eazd,in urma admiterii, pentru anul I

- se achitd doar de c[tre

au examene de diferentd

nA ilil ?n1,,
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Pentru studenlii care urmeazii programe de studiu in
refacere a disciplinei se calcureazd, astfel: Toxa de refucere :
alocate dir;ciplinei.

Pentru celelalte cazuti (programe de studiu necuantificate prin credit e, activitdgi practice),
valoatea taxei de refacere se stabilegte de cdtre decanateldirectorate gi este aprobatd de cdtre Senat. in
fiecare caz:" valoarea taxei de refacere se comunica la BT gi la DIDIFR, de cdtre secretara gefd a facultdfii.
valoarea taxei de gcolarizare luatd in calcul este cea stabilitd pentru anul universitar ?n care se pldteqte taxa
de refacere.

Personalul responsabil cu incasarea taxelor va incasa taxa de refacere de disciplin d, pe bazacererii
trpizate (Anexa 2) de solicitare de cdtre student gi aprobatd de decanul facultdfii. pe cerere se vor men{iona:
denumirea disciplinei gi numdrul de credite aferent. copia cererii va fi anexatd la borderoul de depunere a
incasdrilor rcalizate' in cazul pldlilor de taxd refacere efectuate prin transfe r bancar, administratorul
financiar din cadrul BT va contacta facultatea pentru clarificarea sumei achitate.

Taxi de proces are a documentelor studen{ilor strlini - se achitd doar
strdini' in cuantumul [EURo] stabilit de cdtre senat pe baza situa{iei comunicate
Departamentul de Rela{ii lnternafionale.

sisternul cu credite transf'erabile, taxa de

(Taxa de Scolarizare/60) x nr. cle credite

de cdtre studenfii

la BT, de cdtre

Alte taxe (AT) _

referitoare [a procesul de

Universitdlii.

se achitd doar de cdtre studenlii care benefrciazd. de alte servicii decAt
invdfdmAnt. Acestea sunt aprobate de cdtre S

acelea

site-ul
DIN DATA DE

4.3. .Reguli privind stabilirea taxei de qcolarizare (TS)
Taxa' de gcolarizare (TS) se stabileqte revalueazdludnd in co

1' costul mediu pe student fizic participant la programul de studiu. a Itd el din situafia
frnanciatd" a facultalii care-l gestioneazd. Pentru calcularea costului nrediu pe se au in vederea
elementele de cost descrise in anexa 12.

2' corelarea cu alocalia bugetard pe student frzic aferentii programului de studiu in cauzd:
3' influenle care pot modifica nivelul cheltuielilor pe parcursul deruldrii programuLlui de studiu.

cum sunt:

Pregerlinre:
CURII,A



Universitatea
dirn

Oradea

PROCEDURA privind
fundamentarea.

incasarea gi evidenf a iaxelor
aferente procesului de

invifimAn+

COD:
SEAQ

PL - a.07

Revizia

Aprobat in gedin{a de Senat
din data: 06.07.201s

8 t9 l0 11 t2 l3 t4
3.2. - schimbdri insemnate in structura gi nivelul cheltuielilor de personal;
3'3' - cheltuieli imporlante pentru imbundtdliri de ordin calitativ a procesului de invdfdmdnt;
3'4' - modificdri in sistemul de finanlare bugetard in sensul reducerii/cregterii alocaliilor

bugetare qi a numdrului de locuri cu finanfare bugetard pentru un anumit program de studiu;
4' corelarea taxei de gcolarizare cu taxele practicate de cdtre alte universitdfi care pot concura cuu.o.

Taxa de gcolarizare precum gi toate cereralte taxe pe care le practicd
Senat cu cel pufin 3 luni inainte de inceperea anului universitar. in furrctie de
pct. 7-4, taxele se pot modifica anual.

corrsiliul de Administra[ie avizeazd propunerile de taxe efectuale de cdtre facultdli dupd ce in
prealabil acestea au fost analizate in consiliul pentru Resurse Financiare.
raport in sensul acorddrii sau respingerii avizului. Taxele neavizate nu
aprobare.

Evaluarea anuald a taxelor de gcolarizare existente, precurn qi i
scolaizare aferente unor programe noi se rearizeazd,pebazamachetei

Fundamentarea taxelor de qcolari zare actuale, precum gi introduce rea altoranoi es
Procedura fundamentrrii, evaludrii gi aprobdrii taxelor de qcolarizare

U.O. sunt aprobate de cdtre

evolu{ia factorilor enunfa{i la

APRCIBAT H growla oe sr

urmdtoarelor etape:

Denumirea etapei Responsabilitnfi

valuarca costurilor -Lfluenfd gi intocmirea machetelor privind
taxelor de $colarizare.

- decanii facultdlilor

br!g& Consilii le facultdtilor.

ransmiterea cdtre Consi
maLchetelor privind fundamintarea cu propunerile de

decanii facultajilor

i intocmirea raportului.iza in CRF
inte CRFlrecl.uarea eventualelor corecturi stabiliG in CRF $irans;miterea lor la CA.

- decanii facultdtilor

nahiza, tn r.O"r"u
xe respectiv a informa{iilor din machete privind

- pregedinte CA

ransrmiterea propunerilo.@

probarea in Senat gi afigarea pe site_ul UO. - pregedinte SUO
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4.4. Achitarea taxelor.

BSIE achitd taxapdnd.la termenul limitd prestabilit, avdnd.la dir;pozilie modalit6file:
' plata taxelor in numerar, la Biroul raxe, din incinta corpului I al Universitdlii din oradea, sau in

alte loca{ili stabilite de Biroul Financiar;

' plata taxelor prin virament bancar, in contul Ro5gTRE 2i,07620F330500xxxx , deschis la
T rezoreia Municipiului Oradea;

. plata taxelor prin mandat pogtal, in contul
T rczoreria Municipiului Oradea;

RO59TR[IZ07620F330500XXXX, deschis ta

. plata taxelor se poate efectua in numerar' la sucursalele Bdncii Transilvania (se va preciza
numele instituliei UO).

Penlru ultimele

pt ecizeze uLrmdtoarele :

trei modalitdli de plat6 (prin virament bancar gi prin mandatpogtal), BSE trebuie sd

. Universitatea din Oradea;

. Numele gi prenumele;

. Codul numeric personal;

. Falcultatea;

. Programul de studiu;

. Anul de studiu/an universitar;.

. Forma de invdf6m6nt;

. CaLtegoria taxei;

. Suma in RON sau EURO in funclie de prevederile legale.
in cazulpl{ilor prin virament bancar BSE suportd comisionu lbancar.
Penalitdlile se calculeazd intotdeauna la suma datoratd" tJo, nefindnd seama de

(comisioane)ale BSE.

Taxele de qcolarizare se pot achita integral sau in trei trange egale (sau in cazuriexcepfionale
conform hotiirdrilor comisiei Sociale) p6nd la urmdtoarere termene limitii:

a) Plata integrald a trangei I din taxa de gcolarizare, pentru r;tudenlii admiqi cu tzrxd in anul I,
sesiunea iulie/septembrie conform termenelor stabilite de cdtre facultdli;

b) 15 octombrie (termen limitd) - Prima trangd (ll3 taxade gcolarizare), pentru studentiidin anul II gi urmdtorii.

alte obliga{ii

APROBAT ir gromle DE SEftAT
DIN DAI.A DE:

dir $ORiN CURILA

1U
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8 9 l0 11 12 t3 l4
(:)

d)

10 Ianuarie (termen hmrti) _ A doua trangd (l/3
05 Mai (termen limitd) _ A treia trangd (1/3

taxa de gcolarizare);

taxa de qcolarizare), pentru studentii din anii

cu excepfia studen{ilor -

se prelungegte ?n caz de

achita in

avut loc

terminali;

e) 31 Mai (termen limitd)

sunt in anii terminali.
- A treia tranqd (rl3 taxade qicolarizare), pentru studentii care nu

ft Taxa de qcolarizare in valutd se va achita conform Anexei rrr. g, anexatd laprezentaprocedur6.
Achitarea integralS a taxei de gcolarizare in avans, pLn|tla 15 octombrie a anului universitar in curs,

attage dupd sine reducerea acesteia cu 5 "h din valoare, cu excepfia taxelor in valutd.
Pe'tru programele de studiu cu durata de un semestru, organizatein semestrul I, scarJenfa taxei va fi

cea de la punctul c) fiind achitatd o singurd tranqd (taxa integrald), iar pentru programele organizate in
semestrul II' cu durata de un semestru, scadenla taxei va fi cea de la punctul e) fiind achitatd o sinsurd
tranqd (taxa integrald).

In perioada de intrerupere/prelungire a studiilor nu se achitd taxe.
doctoranzi.

in cazul studenlilor - doctoranzi, durata desfbgurdrii doctoraturui
intrerupere', corespunzdtor cu perioadele cumulate ale intreruperilor aprobate.

Studenlii - doctoranzi cate susfin teza de doctorat in gedinla publica de sus{inere, vor
anul universitar respectiv taxa de gcolariz are la termenele stabilite, in funcfie de data la care a
susfinerea tezei, astfel:

' clacd teza este susfinutd in perioada 01 octombrie _ 09 ianuar
din taxa de qcolarizarc anuald;

'dtrcd, teza este susfinutd in perioada 10 ianuarie - 04 mai se va

APRO T'F,_$EF'AT

'va f

gcolaizare anuald;

' dacd,teza este susfinutd in perioada 05 mai - 30 septembrie se va
in a'cest caz, achitarea taxei se face dupd ce a fost aprobatd cer

perioadd de cdtre directorul consiliului pentru studiile (Jniversitare cle Doctorat
preciza data suslinerii tezei de doctorat, iar cererea se va pdstra la BF.

3' in perioada de prelungire nu se stabilesc majordri de intarzie re la platataxei rJe gcolarizare
anuald.

Studenlii - doctoranzi cu taxd carc susfin teza de doctorat in gedinla publicd de suslinere,
inainte de fiinalizarea duratei normale a ciclului de Studii universitar:e de Doct orat (4 ani - domeniul

inere in aceastd

D), in cqre se va

1,1
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8 i e lrolrr t2 l413medicind: 3 ani - celelolto A^*o-iimedicin5;3ani-celelaltedomenii),vorachitainanuluniversitar*

punctului 2' $i in acest caz' achitarea taxei se face doar cu cerere aprobatd de directorul consiliurui pentrustudiile universitare de Doctorat (csuD), in care se va preciza rlata suslinerii tezei de doctorat. iarcererea se va pdstra la BF

prestdrii serviciului.

Neachitarea pdnd, la termenele stabilite a taxelor
calcularea de majoriri de intfuziere in procent de 0,05 Zo
acestora nu poate depdgi limita valoricd a taxei nepldtite.

Majordrile pentru plata la termen a sumelor datorate se calculeazFt
lucrdtoare, urmdto area celei care r ept ezintds cadenf a.

Accesul la examene este condifionat de achitarea la zi zr cuantumului taxei cuvenite gi amajorSrilor pentru neplata la termen a taxelor, inclusiv a taxelor de refacere de disciplin d,, dacd,este cazul.
inaintea inceperii sesiunii, secretara qeld a facult{ii prezintd,s;pre validare in consiliul facultdlii,

lista cu BSII restanlieri la taxa de gcolarizare, Anexa 5 qi la taxa de refacere de disciplind, Anexa 6. Dup6
validare' listele se afigeazd la avizierul facultdfiildepartamentului qi varianta actualizatddin perioada sesiunii
se comunicii examinatorilor, atagatd,la cataloagele de examen.

Rambursarea taxelor de studii se poate face atunci cand un BSE a decis sd-gi anulezeinmatricularea
sau in cazulin care trece de la forma de gcolarizare cu taxd,laftrd.taxd.(devine student bugetat).

universitatea din oradea ramburseazd pa\ial sau total taxa de pcolarizare in 30 de zile din

APRoBAT lH 9EDTFITA oE $ElllT
a) tituden!ilor de la invdldmdntul de licenfd, an I, care solicitd an

pdnd in 15 or;tombrie, li se va ramburs ataxade gcolarizare pr6titd.

Studenfii care studiazd pe cont propriu valutar, care nu au fost i
studiu, li se va rambursa taxa de gcolarizare pldtitd.

Studen{ii care studiazd pe cont propriu valutar, care au fbst inmatric taxa degcolarizare' nu beneficiazd' derambursare ataxade gcolarizare pentru anul in curs.
b) Situdenfii de la invdfdmdntul de licenfS, invdldmdnt cu taxd, 

"u.. ,oh.)ta ,!"t ugrea de lastudii dupd 15 octombrie, au obligafia achitarii taxelor de gcolariz are ra.zi, conform scadenlelor de platd,

Taxa de inmatricurare se achitd de c'tre toli studenlii
stabilite de c6tre facultdfi. celelalte taxe prevdzute in anexele la

admigi pe baza Anexei lb, la termenele

prezenta Procedurd se achitd la momentul

de qcolarizare (lei/valut6), atrrage dupd sine
pe zi (calendaristicd) de intdrziere. Cuantumul

incepdn<l cu prima zi

12
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astfel:

' retragerea pdnd Ia data de 10 Ianuarie inclusiv, este condifionatd de plata trangei I din taxa
de gcolari;z are anuald:

' retragerea pdnd" la data de 31 Mai inclusiv, este condifionatd de
pcolarizare anuald.

c) Studenlii de la rczid,enfiat care solicitd retragerea de la studii, au
gcolarizare la zi, conform clauzelor din contractele de qcolarizarcincheiate.

Studen{ilor de la Departamentul pentru invdldmdnt la Distan{d si invdldmdnt cu Frecvenld Redusd
(DIDIFR) care solicitd' anularea inmatriculdrii (retragerea) in 5 zile de la inceperea anului universitar/
semnarea oontractelor de gcolarizare, dar nu au primit resursele de i'vd!dm6nt, li se va rambursa taxa de
qcolarizare pldtitd" din care se scad cheltuielile de inmatriculare. Studenfilor DIDIFR care au primit resursele
de invdfdmdnt li se va reline gi costul acestora.

Daod cererea de anulare a inmatriculdrii (Anexa 2) se depune dupd 5 zlle dela inceperea anului
universitar/ semnarea contractelor de gcolar izare (dar nu inaintea finalizdrii primului semestru, respectiv
inaintea primei activitati tutoriale directe, studentul va achita l5%, dintaxa de qcolari:zare (totarFlan)
rcptezentdnrd cheltuieli administrative, la care se adaugd costurile resurselor de invdldm6nt primite.

Dacd cererea de retragere se depune dupd finali zarea primuluLi semestru (ca activitate didacticd),
respectiv dupd completarea primei activitdfi tutoriale, dar la mai ptrlin de S[%odin totalul activitdfilor
tutoriale programate, studentul va achita 50Yo din totalul taxa de gcolarizare,la carese adaugd costul
resurselor de invdldmdnt primite.

Dacii cererea de anulare a inmatriculdrii se depune dupd inceperea semestrului al d.ilea, respectiv
dupd completarea a mai mult de 50% dintotalul activitdlilor tutoriale prrogramate, studentul este obligat s5
achite intreaga taxa de qcolarizarc (studentul in cauzdnu benefici azd, derestituirea taxei).

Prez<tnta procedurd va fr prezentatd BSE de cdtre coordonatorii (tutorii
studii, la inceputul anului I; se reaminteqte anual gi se afiqeaz^ pentru

Alte precizdri:

a) Restituirea taxelor de gcolarizare in leir varutd,este posibilb
depunerea cererii de restituire.

b) Restituirea taxelor de gcolarizare in cazul ftecerii la forma de qcolarizare frrd taxd se
poate efectuaL in maxim 6 luni de la datatrecerii la forma de gcolarizare in resim fdrd

c) Nici o altd" taxd nu se restituie, decat in situa{ia in care a fost incasatd eronat din

13

plata tranqei II din taxa de

obligalia achitdrii taxelor de

F-

0 0 ,uL. 2015

, soRt,\icuRttA

motive
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8 le lto r| 12 13t14ndependentedeBSE,cauze|etrebuindsdfiespecificate.r*i,'*.*.ffi
d) Nota de lichidare pentru studen{i, va fi semnatd de cdtre secretariatele facultdlilor/

departamentelor precum gi de cdtre rcprezentantii celorlalte structuri implicate iar retragerea studentului vafi operatd in LTNIWEB, in terme n de 2 zire de la d,ataretragerii.
e) Nesemnarea de cdtre student, la termenele stabilite, a contractului anual de studii conformreglementiirilor proprii aprobate prin H.S.' nu-l exone reazd. d,erdspundere pentru plata taxei de qcolarizare qi

a majordrilor de intarziere aferent e, dacda fost inmatriculat gi a participat la procesul de invdfdm'nt.
f) La solicitarea scrisd a celor in cauzd, care sd confind gi motivafia, rectorul poate aproba scutirea,reducerea sau epalonarea pldlii taxelor de gcolarizare/majordrilor de intarziere. Motrivarea cauzelorpentru care se solicitd scutirea' reducerea sau egalonarea pl61ii taxelor de gcolariz arelmajordrilor deintdtzierc va fr analizatd gi avizatii de cdtre comisia Sociald a c.A. comisia Sociald va luain considerare

numai cau2.e de naturd obiectivd.

1. Sicutiri de taxe de qcolarizare

Pot fi scutifi de taxd de gcolarizare, pe intreagaduratd a unui ciclu de studii:
'studen{ii provenili din centrele de plasament, case de tip familial qi orfanii de ambii pdrinfi,

cu varsta p6nd in 26 de ani, de la programe de studii de licenld qi masterat cu frecven{d;
'studenfii provenili din centrele de plasament, case de tip familial gi orfanii de ambii pdrin{i,

cu varsta pdnd in 28 de ani, de la programe de studii de doctorat:
Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- A.deverinfd de la centrul de plasament;

- Copie dupd certificatele de deces ale pdrinfilor.
Dosarele pentru scutirea de taxd se depun gi se evalue azd anuar.

2. Reduceri ale taxei de qcolarizare

a). Sfudenfii/absolvenfii Universitdfii din Oradea
acelagi nivel, (licen{d sau master)beneficiazri, la cerere. de
una dintre specializdrile redate mai ios:

1,4

reducerea taxei de gcolarizare aferente cu 50%ola
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Nr.
crt. Facultatea

Reducerea

taxei de
gcolarizare.

Licenfi Master

4

0 I 2

Facultatea de
Qs6,g1afie, Turism gi

Sport
s0%

lr. Educafie fizicd gi sporrivdl

p. Geo}rafiaturismului:

J. Geografia turismului (in limba
englezFt);

4. Geografie;

5. Planificare teritoriald;

6. Kinetoterapie gi motricitate speciald;
7. Geografia mediului.

l_1 
. Educatrie fizicd gi antrenamenr spoftiv;

2. Kinetoterapie in reeducare
func{ionald;

3. Gestiune qi amenajare turisticd;
4. Gestiunea gi planificarea teritoriului

asistatd de GIS;

t and planning

aonraauur"u ri I,I

2

lracultatea de
Istorie, Rela(ii
Interna{ionale,

$tiin{e Politice 9i
gtiin{ete

Comuniclrii

50Yo

l. Relatii internafionale gi studii
europene;
. 
,. 

Rela{ii interna{ionale Ei studii europene
(|lm0a engleza);
. Jurnalism;
. Studii de securitate;
. gtiinle politice;
. Turism cultural;
. Studii americane.

. tslona vestului romanesc;
L Dezvoltare regionald qi comunicare
instituf ionald in Uniunea Europeanl;
. 

, .Evaluarea 
politicilor gi a programelor

puDllce europene;
. 

^ llldii europene (in limba engtezll;
. Politici publice europene.

3 Facultatea de gtiin{e 500h 7. Matematicdinformaticd;
8. Matematicd cu predare in limba

englezd;
9. Ecologie gi protecfia mediului.

procariote gi

monitorizarea

gi aplicativ6;
r gi terapiilor

nald;
6. FizicI didactic6;
7. Sisteme distribuite in internet;

$l

I

I

I

4

Facultatea de
Cornstrucfii gi

Arhitecturl
s0y,

. uurrrlr uullr olvlte, InCustnale $i
agricole;

Inginerie sanitarb gi protec{ia mediului:
Masuratori terestre gi cadastru;

5
Facultatea de gtiin{e

Socio - Umane 50Vo
2. Pedagogia invlJdmdntului primar gi
pregcolar (la Beiug);

l. Psihopedagogie speciala;
l. Sociologie;
i. Resurse Umane.

6 Facultatea de Litere 50yo

L.L\|tu.L fl ltleralura lomana _ o limba gi
literaturd moderni (englez6,, francezd.
germand);

2.Limba gi literatura englezd - O limbd pi
lrleratura modernd (francezd,, germand I
Limba gi literatura romAnd:

|.Limba gi lireratura franceziil_ O limba gi
lileraturA mode rnd (engleztt. germana) I
LrmDa $t llleratura romilna;

Culturd gi

Literaturd
Tipuri de

nglofon gi francofon.

cfi'{
rom

L5
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Nr.
crt. Fa cu ltatea

Reducerea

taxei de
gcolarizare*

Licen(I

3

Master

4

0 I 2

.,:.,",u.o y ur€ralura germana _ O limbd gi
nreralura modemd (engleza. franceza) /
LImDa sl llterafrtr2 rnm6ni

7
Facultatea de gtiin{e

Economice 50Yo

r . ^14uEr I llttrt.nallonale (ln llmba
englezd) (forma de invdrldm6nt cu
frecvenud - IF);
2.

in
3.

se 
l$l

distanld - ID); 
a

d de gestiune
tantld - ID);
invdl6mdnt

6. Management (forma de invdlldm6nt la
distantJd - ID);
7. Marketing (forma de invdftdmdnt la
distanrld - ID).

o

Facultatea de
Inginerie Electrici gi

1'ehnologia

Informa(iei

50Yo

1.

2.

J.

+.

5.

6.

7.

8.

9.

Calculatoare;
Tehnologia informafiei;
Automati c[ gi in formaticd apli catd;
Electromecanic6;
Electromecanicd ( la Bei ug):
Slsteme electrice;
ElectronicI aplicatd;
Refele 9i software de telecomunica{ii;
Inginerie economic6 in domeniul
electric, electronic Ai energetic.

8. Prelucrarea semnalelor in electronicd gi
telecomunicafii;

_ 
9. Sisteme electronice avansate;

10.- Tehnologii audio-video gi
telecomunicafii;
I l. Management gi comunicare in
inginerie.

l Energeticbindustrial;
2. Ingineria sistemelor electroenergetice;
3. Ingineria sistemelor de enersii

regenerabile;
L Tehnologia tricotajelor gi confecfiilor;
i. Inginerie economicb industriald:
i. Inginerie economicd in domeniul

electric, electronic Ai energetic.

1 .Energii regenerabile;
2.Managementul sistemelor de energie;
3.Managementul calitAfl i 9i protectria

consumatorului in domeniul textile_
pieldrie.

16
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Iiacultatea de
Protectia Mediului

. Peisagistic6;

. Ingineria sistemelor biotehnice gi
ecologice;

. Controlul gi expefiiza produselor
allmentare;
Tehnologia prelucrdrii produselor
agncole;

, Ingineria prelucrdrii lemnului:
Inginerie.gi management in alimentaf ia
publicd gi agroturism;

. Inginerie.gi management in alimentalia
publicd gi agroturism;

10. Exploatdri forestiere;
I l. Silviculturd;

l. Tehnologii
agricole Ei

. Tehnologii horticole modern;

. Factori de mediu in siguranfa
alimenlard gi sandtatea public;

. Dezvottare durabild _ rcgionald gi
agroturisticb;

. Politici noi de mediu privind
lntegrarea european6;
Managementul situaliilor de urgenfd,
cr,izelor gi dezastrelor in agricultura,
srlvrculrura gi industria alimentard;. Ingineria mediului gi securitate in
munca;

. Siguran{b gi securitate agroalimentard;. M.anagementul unilatilor de rurism gi
alrmentafie publl'c:

I 0. Valorificarea durabild a resurselor

Facultatea de Arte

l. Pedagogie Muztald;
2. Interpretare muzicald _Instrumente;
3. Interpretare muzicald _ Canto;
4. Picturd;
5. Arte decorative;
6. Graficd;
7. Design;
8 Mod; - na"i^- .,^^+:--- -

l. Pedagogia artei dirijoral e;
2.Yocal gi instrumental in artamuzicald

cameralb;
3. Sculpturd gi ambient;

APROBATfti gEDmln oe sennr*Taxa de gc

reducerea der platd cu anticipafie.

Nepl'ta sau plata par[iard, a taxei reduse in primere doud
ianuarie) atr'ge dupd sine neacordarea in contin uare afacilitetii.
$colarizare integrald.

pl"l

trange: (l

Din luna
I

lU iJ

luna

taxa de

UO care va fr vizatd.

cererilor la facultate

-20

Acordarea facilitdlii se tealizeazd. pe bazd.de cerere scrisd adresat,[ conducerii
de cdtre decan gi va avea ca anexe documente doveditoare. Termenul de depunere a

20

este de 20 octombrie a anului universitar ?n curs.

17
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8 e ltolrr t2 t413K\D)" roI" benelicia de reducere de taxd de gcolarizare cu s}o/o pr>ntruun program a, ,*Til-L

:::::::_Tw;at'to' 
titulari ai Universitd{ii din oradea, cu varsta p6nd in 26 deani, de la programede studii cle licenfd gi masterat cu frecventa;

' coplll angajafilor titulari ai universitdlii din oradea, cu varsta p6nd in 2g deani, de la programede studii de doctoraU

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- Adeverinla pdrintelui cd este salariat al Universitdfii din oradea.
Dos;arele pentru reducerea taxei se depun gi se evalue azd anuar.
c)' 'Pot beneficia de reducere de taxd de gcolariz are SIYo,pe ?ntreaga duratd a unui ciclu de studii:' studenfii considerali cazuri sociale cu vdrsta p6nd in 26 <re ani, de Ia programe de studii delicen{d gi masterat cu frecventd;

' studenfii considerafi cazuri sociale cu vdrsta p6nd in 2g cre
doctorat;

Acterle necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- Declarafie de venituri care

(Anexa 10);

va fi completatd individual, pe

- .z\deverinfa de venit a studentului care are caritatea de salariat,
tealizate in 

'ltimele 
3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru bursa

I- hdeverin{d de venit, de la locul de muncd al pdrinlilor sau suslindtori
calitatea de r;alariafi, cu veniturile nete lunare realizatein ultimele 3 luni anterioare lunii
solicitarea pe:ntru bursa sociald;

- cupoane de pensii reahzate in ultimele 3 luni anterioare lunii in
pentru bursa sociald (pensie de vechime, pensie de urmaq, pensie de boalii etc.);

- c'poane indemnizalie gomaj, ind.emnizalre de cregterea copilurui, etc.
- Acleverinld de venit de la finanpe;

- Adeverinfd de la Primdria pe ruza cdreia are domiciliul pr.ivind veniturile
activitdli agrir:ole;

- Declaralie notariald a pdrinfilor gi a studentului in cazul incare famili a nu realizeazd nici

18

APROBAT

[]ruq-niiilfuar

le nete lunare

r legali care au

in care se depune

care se depune solicitarea

nete obfinute din

un venit



Universitatea
din

Orardea

PROCEDURA privind
fundamentarea.

incasarea qi evidenfa taxelor
aferente procesului de

COD:
SEAQ
PL_U,07

Aprobat in gedinfa de Senat
din data: 06.07.201s

in lafi,sarl strdindtate;

-'copie dupd certificatur de deces ar pdrinterui decedat;
- Copie sentinfd de divor{;

- Adeverinfd de elev/student alrare fra[iror/surorilo r aflali
na$tere pentru pregcolari;

- Orice act carejustifica situa{ia sociald a studentului.

in gnja pdrinlilor/copii certificate de

d)' Pot beneficia de reducere de taxd de gcolariz are pdnd, ra S[%io,pe intreaga duratd a unui ciclu destudii' studenlii considerali cazuri medicale foarte grave (Anexa 2la H.G. 55g/1g9g,art. gc): studenfiibolnavi de TBc' care se afld in evidenfa unitdlilor medicale, celor care suferd de diabet, boli maligne,sindromuri de malabsorblie gtave, insuficienld renald cronic6, astm brongic, epilepsiie, cardiopatii

::lT:t:]:Lrepatitd 
tl::t"u, glaucom, miopie gravd, boli imunologice, cei infestafi cu virusul Hrv saubolnavi de 

'SIDA, 
spondilita anchilozantd sau reumatism articular.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- l\deverin{d medicald de la medic specialist;

- orice act care justificd situa{ia medicald a studentului.
Doserele se vor depune la prorectorul responsabil cu managementul

p6ni in data de 20 octombrie a anului universitar.

3. Egalonlri ale taxelor de qcolarizare

Stude:nfii cu dificultdfi financiare pot beneficia de egalonarea plfiii taxei de gcolarizare anuald, pf,n'cel tarziu lat data de 30 iunie a anului universitar curent; taxa de $solarizare anuard, datoratd,put'nd fiachitatd'in rate lunare, in funclie de posibilitdlile financiare, nefiind calculate majordri de intarziere
Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- Derclarafie de venituri care va fi completatdindividual, pe propria rdspundere, de c?itre student-model;

- Arieverinla de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunarerealizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru bursa sociald;
- Acleverin{d de venit, de la locul de muncd al pdrinlilor sau susfindtorilor legali care aucalitatea de sa'lariafi' cu veniturile nete lunare realizatein ultimele 3 luni anterioare lunii ?n care se depune
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-^-l-^--;--- | | -T----r---8 i e lrolnlrzltslusolicitarea pentrupentru bursa sociald;

-- cupoane de pensii tealizate in ultimele 3 luni anterioar.e lunii in care se
pentru bur:sa sociald (pensie de vechime, pensie de urmag, pensie de boald etc.);

- cupoane indemnizalie gomaj, indemnizalie de cregterea copilului, etc.
- Adeverinfd de venit de la finanfe;

- Adeverinfd de ra primdria pe raza cdreia are domiciliul privind

depune solicitarea

activitd!i agricole;

- Declarafie notariald a pdrinlilor gi a studentului in cazulin

veniturile nete obfinute din

care famili a nu realizeizd nici un venitin tard, sau strdindtate ;

- Copie sentinfd de divo4;

- Adeverinfd de elev/student allale frafilor/surorilor aflafi in grija pdrin{ilor/copii certificate dena$tere pentru pregcolari;

- Adeverinfd medicald de la medicul specialist;

- ()rice act carcjustificd situalia sociald a studentului.
Dosarele pentru egalonarea taxei de qcolarizare se vor deprune la prorectorul

managemerLtul seryiciilor studenfeqti qi sociale, pdnd in data de 15 decembrie, respectiv 15

responsabil cu

aprilie a anului

5. Referinfe

l. C;arta Universitdlii din Oradea;

2. Lr>geaEducafiei Nalionale rtr.I l20l I ;
3. Regulament privind activitatea profesionald

Credite Transferabile (ECTS) ;

4. Metodologii elaborate de cdtre CNFIS.

a studen{ilor in

6. Modificare

Pentnr modi carea acestei proceduri este responsabil proreclorul MRF /
Modificdrile sunt supuse avizdrii DAC/ce, cA gi aprobarii suo. Modificdri se pot
comisiei Bup;et - Finanfe a senatului universitar cu consultarea c.A.

pregedintele C.R.F.

face qii la initrixiva
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o Anexele la' lb, lc - pentru raportarea centrali zatE a datelor TI, TS (cornform Anexelor
generate cLe aplica[ia TINIWEB) :

. Anexa 2 _ Cerere tip;

. Anexa 3 _ Lista domeniilor de invdldm6nt;

' Anexa 4 - Lista domeniilor de invd{dmdnt cu coeficienlii de cost corespunzdtori;
' Anexa 5 - Lista BSE restan{ieri la taxa de qcolarizare gi care nu au acces la examindrile

fixate in sesiunea...;

' Anexa 6 - Lista BSE care nu au pl6tit taxa de refacere disciplind gi care nu au acces la
examinarea fixatd, in sesiunea....;

' Anexa 7 - Taxe de gcolarizare (Lei) 201312014: pentruL licen!6 - Anexa 7 a; masterat -Anexa 7 b, doctorat - Anexa 7 c; DIDIFR- Anexa 7 d; DpppD - Anexa 7 e;

' Anexa 8 - Taxele de gcolarizare ?n valutd pentru cetdlerrii care studia zd, pe cont propriu la
Universitatea din Oradea;

. Anexa 9 - Alte taxe, an universitar 201312014:

Anexa 10 - Declarafie de venituri pentru reducere/scutire/eqa.lon arc taxd.de gcolarizare;
Anexa 1 I - cerere pentru reducere/scutire/egaron arc taxd de gcorarizare.
l\nexa 12 - Fundamentarcataxei de gcolarizare la programul de studiu
Anexa 13 - Soma{ie
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